

ESTADO DE MATO GROSSO						
OBRA:	CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO					TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI JULHO / 2021 SICRO ABRIL / 2021 (Não desonerado)
LOCAL:	CORREGO AGUAS CLARAS E CORREGO RAIZAMA					
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS			BDI:	20,70%	
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS						
Código	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit.	Total
ADM		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - OBRAS CIVIS	Un	1,00	28.251,50	28.251,50
90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	150	105,29	15.793,50
90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200	34,23	6.846,00
90772	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	400	14,03	5.612,00
COMP 01		PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	Un	1,00	317,64	317,64
4417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	1,00	4,10	4,10
4491	SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,00	8,14	32,56
4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,00	225,00	225,00
5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	18,31	2,01
88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	19,65	19,65
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	15,65	31,30
94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,01	302,63	3,02
COMP 02		DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	Un	1,00		0,38
5851	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0020	187,03	0,37
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0010	15,65	0,01
COMP 03		ESCAVACAO E CARGA MATERIAL 1A CATEGORIA, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS DE 110 A 160HP COM LAMINA, PESO OPERACIONAL * 13T E PA CARREGADEIRA COM 170 HP.	Un	1,00		3,10
5851	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 150 HP, PESO OPERACIONAL 16,7 T, COM RODA MOTRIZ ELEVADA E LÂMINA 3,18 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,009300	187,03	1,73
5944	SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,005400	160,63	0,86
5946	SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,003900	57,33	0,22

ESTADO DE MATO GROSSO							
OBRA:	CONSTRUÇÃO PONTE EM CONCRETO					TABELA DE REFERÊNCIA SINAPI JULHO / 2021 SICRO ABRIL / 2021 (Não desonerado)	
LOCAL:	CORREGO AGUAS CLARAS E CORREGO RAIZAMA						
PROP.:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS			BDI:	20,70%		
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS							
Código	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit.	Total	
88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,018700	15,65	0,29	
COMP 04		Arrasamento de estacas de concreto com diâmetro ou largura = 25 cm	Un	1,00		10,79	
P9824	SICRO	SERVENTE	H	0,639960	16,87	10,79	
COMP 05		Apoio de neoprene fretado 150 x 200 x 35 mm com capacidade de 300 KN para estruturas pré-moldadas - fornecimento e instalação	Un	1,00		78,98	
P9821	SICRO	PEDREIRO	H	0,166700	21,72	3,62	
M0786	SICRO	Apoio de neoprene fretado	DM³	1,000000	75,28	75,28	
5914655	SICRO	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15t - carga e descarga manuais	t	0,003270	24,56	0,08	
COMP 06		Barreira simples de concreto, armada, moldada no local (perfil New Jersey) - H = 810 + 100 mm	Un	1,00		298,79	
P9824	SICRO	SERVENTE	H	0,250000	16,87	4,21	
407819	SICRO	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	DM³	18,141000	11,39	206,62	
1107892	SICRO	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	t	0,191700	372,30	71,36	
3107967	SICRO	Fôrma metálica em chapa 1/8" reforçada com nervuras de 40 mm x 1/8" 1,87630 m² 6,0700 11,3891 dispostas em grelhas de 40 x 60 cm - utilização de 100 vezes - confecção, instalação e retirada	t	1,876300	8,85	16,60	